
 
 

 

 
DISPOZIȚIE  

Nr. 248/30.10.2023 
 

Privind aprobarea „Schemei de ajutor de stat și ajutor de  minimis pentru 

promovarea infrastructurii de reîncărcare vehicule electrice” 

pentru investiții în cadrul Priorității 5 “O regiune mai accesibilă”, 

din Programul Regional Nord-Est 2021-2027 

 
Vasile Asandei, Director General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, în baza 
prevederilor art. 12 din Statutul Agenţiei, 
In conformitate cu prevederile Legii nr. 315 din 2004 
In conformitate cu prevederile articolului 3 alineatul (4) și a articolului 7 alineatul (3) din Ordonanță 
de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996 
Avand in vedere Avizul nr.14486/26.10.2023, emis de Consiliul Concurentei 

 
DISPUN: 

 
Art. 1. Se aprobă „Schema de ajutor de stat și ajutor de  minimis pentru promovarea 
infrastructurii de reîncărcare vehicule electrice” pentru investiții în cadrul Priorității 5 “O 
regiune mai accesibilă”, Obiectivul specific FEDR c (ii) “Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități 
naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și 
intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”, 
Operațiunea “Acțiuni de asigurare a durabilității investiției – amplasarea de stații și puncte de 
încărcare electrică pentru a încuraja utilizarea vehiculelor electrice” din Programul Regional Nord-
Est 2021-2027, anexă la prezenta Dispoziție. 

 Art. 2.  Schema de ajutor de stat și ajutor de minimis pentru promovarea infrastructurii de 
reîncărcare vehicule electrice intră în vigoare la data publicării pe site-ul Agenției de Dezvoltare 
Regională Nord-Est. 
 
Art. 3. Schema de ajutor de stat și ajutor de minimis pentru promovarea infrastructurii de 
reîncărcare vehicule electrice se publică pe website-ul Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Est 
la adresa web https://regionordest.ro/ pentru a asigura cerința de accesibilitate și opozabilitate.  

Art. 4. Direcţia Juridică şi Resurse Umane va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prezenta dispoziţie.    

 
  Director General,                                            Șef Birou Juridic,  

      Vasile ASANDEI           Bogdan-Andrei BUDUREA   
 
 

Avizat, 

       Director Directia PR Nord-Est 2021-2027, 

           Harja  - Zlavog Monica 

https://regionordest.ro/

		2023-10-30T11:42:30+0200
	Bogdan-Andrei Budurea


		2023-10-30T12:04:14+0200
	Monica Harja-Zlavog


		2023-10-30T16:05:48+0200
	Vasile Asandei




